FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 171/2024/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR  DA SEGUNDA CHAMADA - MÍDIAS NA EDUCAÇÃO

O Coordenador de Curso, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de alunos para o Curso de
Especialização em Mídias na Educação, modalidade a distância, do Sistema da Universidade Aberta do Brasil da
UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 9/2024/SEaD/R), divulga o resultado preliminar dos
deferidos/indeferidos na matrícula da 2ª chamada.
O candidato que não concordar com o resultado preliminar pode entrar com recurso observadas as regras do edital,
o cronograma e observado o item 3.5.   que cita que “não será permitida a complementação e nem o envio de
documentos depois de efetivada a inscrição”.

LISTA DOS DEFERIDOS (MATRÍCULA EFETIVADA)
ESTUDANTES MATRICULADOS NA SEGUNDA
CHAMADA POLO DA MATRÍCULA

Adriana Valeria Nascimento Peruíbe
Aldeyze Alessandra de Araújo Silva Lima Bertioga

Alice Elias de Souza São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São
Carlos)

Aline Meira Bonfim Mantellatto Santos
Aline Tavares Carneiro São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Amanda Barboza Novais Bertioga
Ana Carolina Furis São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Ana Maria Dias Galvão São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Ana Paula Medeiros Gomes Lima São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Andreia Frascato Peixoto da Silva Bertioga
Andressa Gomes Targino de Oliveira Peruíbe
Bruna Cristina Comin Peruíbe
Bruno Felipe Pereira Osasco
Caio César da Silva Guerra Santos

Carla Fernanda Figueiredo Felix São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São
Carlos)

Carlos Henrique Menezes Garcia Peruíbe
Carlos Lucas de Souza Melo Braz Osasco
Claudia Pereira de Lima Parente São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Claudilene Ayres de Campos Lima Bertioga
Cristiane Silva Palmeira São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Daniela Rodrigues Capilla Osasco
Danilo Carlos de Moraes Peruíbe
Debora dos Santos Reis São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Deborah Silva Silveira Osasco
Dernivan Ricarte Feitosa Osasco
Eduarda Daudt da Silva Peruíbe
Eglelson Tão de Alencar São Paulo (Jandira)
Eliana Santos da Silva Souza Santos

07/09/2024, 04:27 SEI/FUFSCar - 1573674 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1756… 1/5

Emanuela Batista da Silva São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Emerson Francisco Ribeiro Santos
Enilda Santos da Silva São Paulo (Jandira)

Everton Francisco Marques de Souza São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

Fabio Rizzo de Aguiar São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Fernanda Aparecida dos Santos São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Fernando de Moraes Toller Votuporanga
Francisco Eliésio de Sousa Silva Osasco
Gabriel dos Santos Batista Peruíbe
Gabriel Nogueira Lopes Gomes Bertioga

Gabriela Furlan Moraes São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São
Carlos)

Hans Herbert Fischer Júnior Santos

Isabela Franciele Ramalho São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São
Carlos)

Joana Darc de Araujo Bezerra Votuporanga

João Paulo Barroso Pereira São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São
Carlos)

João Vieira da Costa São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

Jorge Matias Silva São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
José Augusto Borges Vaz Peruíbe
José Edson da Silva Diniz Osasco
José Elyton Batista dos Santos São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)

Josilene Aparecida Ferreira São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

Juliana Cristina da Silva São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

Juliana do Carmo Silva Almeida São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Juliana Silva dos Santos Martins Peruíbe
Juscileia Maria da Silva Osasco
Karla Karina Santos da Costa Bertioga
Kátia Cilene Luzia de Sousa Nascimento São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)

Katia Cristina Donner São Félix São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

Kátia Mayumi Goto São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São
Carlos)

Kraly de Castella Camolez Machado Santos
Lariela Mendes Hidalgo São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Lilian Batista Christe São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)

Lizane Nery da Silva São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

Lucas Henrique Silva Gonçalves Santos
Luis Claudio Matos São Paulo (Jandira)
Marcelize Niviadonski Brites de Moraes Albertini Bertioga
Marcelo Henrique Fiusa São Paulo (Jandira)
Marco André Franco de Araújo São Paulo (Jandira)

Marco Antonio Misael Serafin São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São
Carlos)

Marcos Henrique Bispo de Souza São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Marília Vieira de Morais Costa São Paulo (Jandira)
Mário Rodrigues de Oliveira Filho Osasco
Marta Baggio Bippus Bertioga
Marta da Piedade Ferreira Bertioga
Mateus Gonçalves Coelho Votuporanga
Matheus Alves da Silva Ronconi Costa São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Milene Aparecida Malaquias Cardoso Santos

Neiva Lima da Silva São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

07/09/2024, 04:27 SEI/FUFSCar - 1573674 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1756… 2/5

Nyron Fernando Silva da Costa São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

Odemir Francisco da Silva São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Palma Carla Carneiro de Castro São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Patricia Andrade Nunes Votuporanga

Patricia Souza Rios São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São
Carlos)

Paulo Sergio Pereira da Silva São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Paulo Sérgio Santos de Lacerda Peruíbe
Rafael Florencio de Oliveira Bertioga

Rayssa Ferreira Nanini São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São
Carlos)

Regina de Almeida Ferreira São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)

Sabrina Kayra Ferreira de Oliveira São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

Sara Veloso Lara São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila
Atlântica)

Sidinei Farias Bertioga
Urubutan Miranda da Silva Osasco
Vagner Bueno Pereira Votuporanga
Víctor Belmonte Major de Paula São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Vitória de Almeida Chaves São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Viviane Aparecida Belcieli Santos
Viviane Aparecida Rodrigues São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Williams Ryder Alves dos Santos São Paulo (Jandira)
Willian Donizete de Souza Votuporanga
Willian Donizete Silva Junior Osasco

LISTA DOS INDEFERIDOS (ESTA NA LISTA CONVOCAÇÃO E NÃO SOLICITOU A MATRÍCULA)
NOME DA PESSOA CANDIDATA INDEFERIDA POLO DA INSCRIÇÃO
Adriana Fernandes dos Santos Peruíbe
Aline Ferreira de Oliveira São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Anderson Cristiano da Silva São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila Atlântica)
Anderson Martins de Sousa São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Anderson Souza Santos Santos
Dalila Pereira dos Santos São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila Atlântica)
Douglas Gadelha Sá Santos
Eliane Moreira da Silva Osasco
Elisabete dos Santos Bertioga
Elisangela de Cassia Galdino Curado São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila Atlântica)
Fabiana Alves de Sousa São Paulo (Jandira)
Felipe Corrêa Marsom Leite São Paulo (Jandira)
Fernanda Fonseca de Castro Borges Peruíbe
Fernanda Leão Baumart Votuporanga
Fernanda Queiroz da Silva São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila Atlântica)
Francielle da Silva Silveira das Neves São Paulo (Jandira)
Francisco Neto Severo Souza São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila Atlântica)
Gelson Thiago Correia Leite Santos
Gildo de Jesus Santos Bertioga
Gleyciane Barroso dos Santos Votuporanga
Hugo Leonardo Vitório de Lacerda São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Ismênia Barbosa Silva Osasco
Izabel Hauer Soares Valim Peruíbe
Jane Sampaio André Votuporanga
Jean Santos Batista Santos
Jonas Martins de Lima Filho São Paulo (Jandira)
Jordan lenno Oliveira Silva Bertioga

07/09/2024, 04:27 SEI/FUFSCar - 1573674 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1756… 3/5

Jorge William da Costa Queiroz Peruíbe
José Carlos dos Santos Osasco
José Eurimar Araújo São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São Carlos)
Josiane da Silva Rodrigues São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Julia Neves Gonçalves São Paulo (Jandira)
Juliana do Nascimento Anacleto Bertioga
Juliana Moraes Gonçalves da Silva São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Larissa Barbosa Santos Lima Santos
Leomar Silva Chagas Neto Osasco
Lucas Alves de Barros Osasco
Lucas Alves de Oliveira São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Luciana Lopes Costa São Paulo (Jardim Nardini - Jaraguá - UniCEU Vila Atlântica)
Luiz Filipe Mattos Pereira São Paulo (Jandira)
Manuela Bezerra de Lima Rios São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São Carlos)
Marcelo Gomes Portão Peruíbe
Marcelo Vitor Cordeiro Votuporanga
Márcio da Silva Vieira São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Mariana de Sousa Baltazar Reis Peruíbe
Maristela Alves Santos Marques Bertioga
Matheus Pitombeira da Silva Votuporanga
Meire Brasilino Michelan Votuporanga
Najilah Marina Ramos Jacob São Paulo (Jandira)
Natalice Silva Sanches São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Natielly Rosa da Silva Osasco
Paulo Cesar Malaquias São Paulo (Jardim São Carlos - UniCEU Parque São Carlos)
Rafael Chaves Ferraz Osasco
Roger Spanó Nakagawa São Paulo (Parque Bristol - UniCEU Parque Bristol)
Ronaldo da Silva Correa Peruíbe
Samuel Rodrigues Rodrigues Nascimento São Paulo (Jandira)
Samyr Mairon Bezerra de Oliveira Peruíbe
Sara Baruk Leite Oliveira São Paulo (Jandira)
Sávio Cesar Lopes de Oliveira Osasco
Sheila Maria Irineu de Sousa São Paulo (Jandira)
Shirley Margarida de Souza Votuporanga
Sidcley Cavalcante da Silva Osasco
Silvia da Silva Santos Osasco
Silvia Helena Esteves São Paulo (Interlagos - UniCEU Cidade Dutra)
Tatiane Barriento Martins de Arruda Votuporanga
Thais Lima Mascarenhas Bertioga
Wagner Martins Moreira Bertioga
Walter Felix da Silva Votuporanga

Coordenador do Curso de Especialização em Mídias na Educação do Sistema UAB/UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Daniel Ribeiro Silva Mill, Docente, em 06/09/2024, às 15:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o
código verificador 1573674 e o código CRC 36EDBA2A.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.012564/2024-17 SEI nº 1573674

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

07/09/2024, 04:27 SEI/FUFSCar - 1573674 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1756… 4/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1573674&crc=36EDBA2A

07/09/2024, 04:27 SEI/FUFSCar - 1573674 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1756… 5/5